



REPUBLIKA HRVATSKA



ZADARSKA ŽUPANIJA

UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO UREĐENJE,
ZAŠTITU OKOLIŠA I KOMUNALNE POSLOVE

KLASA: 351-07/23-01/163

URBROJ: 2198-07-03/1-23-4

Zadar, 14. ožujka 2024. godine

Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove Zadarske županije, na temelju članka 30. stavka 5., vezano uz članak 29. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine broj 80/13., 15/18., 14/19. i 127/19.) i članka 9. Odluke o ustrojstvu i djelokrugu upravnih tijela Zadarske županije (Službeni glasnik Zadarske županije broj 27/21.), povodom zahtjeva nositelja zahvata Hrvatskih šuma d.o.o., Zagreb, Šumarije Zadar, za Prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat *Izgradnja 6 protupožarnih prometnica/prosjeka s elementima šumske ceste na području gospodarske jedinice Starigrad*, nakon provedenog postupka d o n o s i

R J E Š E N J E

Za planirani zahvat *Izgradnja 6 protupožarnih prometnica/prosjeka s elementima šumske ceste na području gospodarske jedinice Starigrad*, nositelja zahvata Hrvatskih šuma d.o.o., Zagreb, Šumarije Zadar, ne može se isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te je za njega **obvezna provedba Glavne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu.**

O b r a z l o ž e n j e

Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove Zadarske županije zaprimio je, 30. studenoga 2023. godine, zahtjev nositelja zahvata Hrvatskih šuma d.o.o., Zagreb, Šumarije Zadar, za Prethodnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat *Izgradnja 6 protupožarnih prometnica/prosjeka s elementima šumske ceste na području gospodarske jedinice Starigrad*. Planirane su sljedeće prometnice: Veliko Rujno - Lukića stan (dužina 4988 m, širina 4 m); Lukića stan - Male ploče (dužina 5640 m, širina 4 m); Čavići - Mali Ledenik - Rašinovac - Krčevine (dužina 4700 m, širina 4 m); Krak Krapčići (dužina 735 m, širina 4 m); Krak Rašinovac (dužina 210 m, širina 4 m) i Krčevine - Veliki Vaganac (dužina 3750 m, širina 4 m).

Upravni odjel je dopisom, KLASA: 351-07/23-01/163, URBROJ: 2198-07-03/1-23-2, od 1. prosinca 2023. godine, temeljem odredbe članka 30. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, zatražio prethodno mišljenje Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, Zavoda za zaštitu okoliša i prirode.

Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za zaštitu okoliša i prirode, je dostavio mišljenje, KLASA: 352-03/23-02/1606, URBROJ: 517-12-2-3-2-24-2, od 12. ožujka 2014. godine.

U tom mišljenju, između ostalog, navodi se:

Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, Narodne novine broj 80/19. i 119/23.): Područja očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove (POVS): *HR5000022 Park prirode*

Velebit i Područja očuvanja značajnog za ptice (POP): *HR1000022 Velebit*. Navedeni zahvat se također nalazi i unutar Parka prirode *Velebit*.

Zaključno, smatra se da se ne može isključiti mogućnost značajnog samostalnog i kumulativnog negativnog utjecaja predmetnog zahvata uslijed gubitka ciljanih stanišnih tipova i staništa pogodnih za ciljane vrste navedenih područja ekološke mreže, fragmentacije staništa i uznemiravanja jedinki ciljanih vrsta na održavanje odnosno postizanje ciljeva očuvanja navedenih područja ekološke mreže, čime se Prethodnom ocjenom ne može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te je za predmetni zahvat potrebno provesti Glavnu ocjenu.

S obzirom da se Prethodnom ocjenom ne može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže Upravni odjel za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove Zadarske županije nalazi da je za zahvat potrebno provesti Glavnu ocjenu.

Člankom 29. stavkom 2. Zakona o zaštiti prirode propisano je da upravno tijelo provodi Prethodnu ocjenu i Glavnu ocjenu za zahvate za koje tijelo područne (regionalne) samouprave nadležno za poslove zaštite okoliša provodi postupak procjene utjecaja na okoliš ili postupak ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš prema posebnom propisu iz područja zaštite okoliša i za zahvate koji mogu imati značajan negativan utjecaj na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, osim za zahvate iz stavka 1. ovoga članka.

Člankom 30. stavkom 5. Zakona o zaštiti prirode propisano je da ako nadležno tijelo ne može isključiti mogućnost značajnih negativnih utjecaja zahvata na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, donosi rješenje da je za zahvat obvezna provedba Glavne ocjene pa je, pozivom na tu odredbu, riješeno kao u izreci.

U skladu s odredbama članka 44. stavaka 1. i 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje dostavlja se Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja i inspekciji zaštite prirode.

U skladu s odredbom članka 44. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje objavljuje se na mrežnim stranicama Zadarske županije.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU:

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i energetike, u roku od 15 dana od dana dostave. Žalba se predaje ovom Odjelu pismeno, neposredno ili preporučenom poštom, a može se izjaviti i usmeno na zapisnik. Na žalbu se plaća upravna pristojba u iznosu od 6,64 eura prema tarifnom broju 3. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi.



DOSTAVITI:

1. Hrvatske šume d.o.o., Zagreb, Šumarija Zadar, Zadar, Vjekoslava Maštrovića 12
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Zagreb, Radnička 80
3. Državni inspektorat, Inspekcija zaštite prirode, Zagreb, Šubićeva 29
4. Javna ustanova Park prirode Velebit, Gospić, Kaniža gospićka 4 b
- ⑤ Arhiva, ovdje



REPUBLIKA HRVATSKA

MINISTARSTVO GOSPODARSTVA I
ODRŽIVOG RAZVOJA

ZAVOD ZA ZAŠTITU OKOLIŠA I PRIRODE

KLASA: 352-03/23-02/1602

URBROJ: 517-12-2-3-2-24-2

Zagreb, 12. ožujka 2024.

ZADARSKA ŽUPANIJA

Upravni odjel za prostorno uređenje,
zaštitu okoliša i komunalne poslove
B. Petranovića 8
23000 Zadar

PREDMET: Prethodna ocjena prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat „Izgradnja protupožarnih prometnica na području gospodarske jedinice Starigrad“ – mišljenje, dostavlja se

Veza: Vaš dopis KLASA: 351-07/23-01/163, URBROJ: 2198-07-03/1-23-2
od 1. prosinca 2023.

Poštovani,

u postupku prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu zatražili ste mišljenje o potrebi provođenja glavne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu (Zakon o zaštiti prirode, „Narodne novine“, broj 80/13, 15/18, 14/19, 127/19) za zahvat „Izgradnja protupožarnih prometnica na području gospodarske jedinice Starigrad“, nositelja Hrvatske šume d.o.o, Uprava šuma podružnica Split, Šumarija Zadar.

Sukladno dostavljenoj dokumentaciji, planirani zahvat je izgradnja protupožarnih prometnica s elementima šumske ceste unutar Gospodarske jedinice Starigrad, odsjeci: 16a, 17a, 35a, 35b, 37b, 48b, 49a, 53a, 53b, 64a, 64b, 66a, 68b, 74a, 75b, 76a, 98a, 99a, 104a, 105a, 107a, 108a, 109a i 110a. Planirane su sljedeće prometnice: Veliko Rujno - Lukića stan (dužina 4988 m, širina 4 m); Lukića stan - Male ploče (dužina 5640 m, širina 4 m); Čavići - Mali Ledenik - Rašinovac - Krčevine (dužina 4700 m, širina 4 m); Krak Krapići (dužina 735 m, širina 4 m); Krak Rašinovac (dužina 210 m, širina 4 m) i Krčevine - Veliki Vaganac (dužina 3750 m, širina 4 m).

Planirani zahvat nalazi se unutar područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, „Narodne novine“, broj 80/19, 119/23): područja očuvanja značajnog za ptice (POP) HR1000022 Velebit i posebnog područja očuvanja značajnog za vrste i stanišne tipove (PPOVS) HR5000022 Park prirode Velebit. Navedeni zahvat se također nalazi i unutar Parka prirode Velebit.

Sukladno bazi podataka Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, na području zahvata rasprostranjeni su ciljni stanišni tipovi 6170 Planinski i pretplaninski vapnenački travnjaci, 6210 Suhi kontinentalni travnjaci (*Festuco-Brometalia*), 62A0 Istočno submediteranski suhi travnjaci (*Scorzoneretalia villosae*), 8140 Istočnomediteranska točila, 8210 Karbonatne stijene s hazmofitskom

vegetacijom, 91K0 Ilirske bukove šume (*Aremonio-Fagion*) i 9530 (Sub-) mediteranske šume endemičnog crnog bora. Staništa su pogodna za ciljne vrste PPOVS i POP koje su između ostalih, vezane uz šumska staništa, travnjake ili stjenovita staništa. U blizini planirane prometnice Veliko Rujno – Lukića stan rasprostranjen je i ciljni stanišni tip 8120 Karbonatna točila *Thlaspietea rotundifolii*.

Provedbom zahvata doći će do trajnog gubitka i degradacije navedenih ciljnih stanišnih tipova i staništa pogodnih za ciljne vrste PPOVS i POP uslijed provođenja potrebnih radova za izgradnju planiranih prometnica. Staništa točila i golih stijena osobito su vrijedna staništa unutar područja ekološke mreže (obilježja Velebita) koja nisu široko rasprostranjena i za njihovo je očuvanje potrebno očuvati karakteristične biljne vrste za taj stanišni tip, što smatramo da se ne može osigurati uslijed provedbe planiranih radova. Osim gubitka površine pogodnih staništa za pojedine šumske ciljne vrste, utjecaj može biti izraženiji ukoliko se sječom uklone stabla pogodna za gniježđenje ciljnih vrsta ptica, primjerice stabla s dupljama u kojima se gnijezde ptice dupljašice, ili stabla u kojima se nalaze kolonije ciljnih vrsta šišmiša širokouhi mračnjak i velikouhi šišmiš, čime dolazi do direktnog utjecaja na populacije ciljnih vrsta. Nadalje, izgradnjom navedenih prometnica dolazi i do fragmentacije staništa, osobito na dijelu na kojem otvorenost nije velika, kao i do uznemiravanja i pogoršanja stanišnih uvjeta za ciljne vrste kako za vrijeme izgradnje tako i tijekom korištenja predmetnih prometnica. Fragmentacija za ciljne vrste velikih zvijeri može predstavljati značajan negativan utjecaj, osobito kada se radi o otvaranju nedostupnog prostora i njegovom pojačanom korištenju. Prema podacima Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja (dalje u tekstu „Ministarstvo“), lokacija planiranog zahvata predstavlja područje najmanje jednog čopora vukova, a radi se i o staništima pogodnima za medvjeda i vuka.

Vezano uz kumulativni utjecaj s već provedenim i odobrenim zahvatima, prema podacima Ministarstva unutar navedenih područja ekološke mreže već je izvedeno ili odobreno (u postupcima prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu ili izdavanja suglasnosti na programe gospodarenja gospodarskom jedinicom s planom upravljanja ekološkom mrežom) više od 680 km šumske prometne infrastrukture te smatramo da se na razini prethodne ocjene ne može isključiti niti mogućnost značajnog negativnog kumulativnog utjecaja provedbe planiranog zahvata s već provedenim i odobrenim zahvatima.

Napominjemo da je za dionice Veliko Rujno - Lukića stan i Čavići - Mali Ledenik - Rašinovac - Krčevine 2018. godine proveden postupak prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu za zahvat izgradnje protupožarnih prosjeka s elementima šumske ceste te je izdano rješenje Upravnog odjela za prostorno uređenje, zaštitu okoliša i komunalne poslove Zadarske županije da je za zahvat potrebno provesti glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu (KLASA: 612-07/18-01/151, URBROJ: 2198/1-07/2-18-5 od 5. lipnja 2018.). Prema bazi podataka Zavoda za zaštitu okoliša i prirode predmetna Glavna ocjena nije provedena. Nadalje, za Gospodarsku jedinicu Starigrad, unutar koje se planira zahvat, ishodena je 2019. godine suglasnost tadašnjeg Ministarstva zaštite okoliša i energetike za Program gospodarenja gospodarskom jedinicom „Starigrad“ s planom upravljanja područjem ekološke mreže (dalje u tekstu „Program“; KLASA: 612-07/18-04/41, URBROJ: 517-05-2-3-19-11 od 30. listopada 2019.), u kojem navedene prometnice nisu dio planirane šumske prometne infrastrukture (poglavlje VIII 5. Programa). Naprotiv, za predmetnu gospodarsku jedinicu provedenim analizama Ministarstva u postupku izdavanja suglasnosti na Program zaključeno je da se ne može isključiti negativan utjecaj navedenih prometnica na ekološku mrežu te da, ako Program sadržava njihovu izgradnju, nije prihvatljivo da bude plan upravljanja ekološkom mrežom te su one izbačene iz nacrtu Programa.

S obzirom na sve navedeno, smatramo da se ne može isključiti mogućnost značajnog samostalnog i kumulativnog negativnog utjecaja predmetnog zahvata uslijed gubitka ciljnih stanišnih tipova i staništa pogodnih za ciljne vrste navedenih područja ekološke mreže, fragmentacije staništa i uznemiravanja jedinki ciljnih vrsta na održavanje odnosno postizanje ciljeva očuvanja navedenih područja ekološke mreže.

Zaključno, smatramo da se Prethodnom ocjenom ne može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te da je za predmetni zahvat potrebno provesti Glavnu ocjenu.

Napominjemo da se zahvat planira unutar Parka prirode Velebit, područja zaštićenog Zakonom o zaštiti prirode te proglašenog UNESCO rezervatom biosfere (MaB), a da se planirane prometnice nalaze u neposrednoj blizini „core“ zone (jezgre) rezervata koja mora ostati područje divljine bez ljudskog utjecaja. Također, u blizini se nalazi i Područje Svjetske baštine UNESCO-a *Bukove prašume i izvorne bukove šume Karpata i ostalih regija Europe*, čiji režim upravljanja isključuje ljudski utjecaj.

S poštovanjem,



RAVNATELJ
dr. sc. Aljoša Duplić

O tome obavijest:

- Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta 80/3, 10000 Zagreb, elektroničkom poštom
- Javna ustanova „Park prirode Velebit“, Kaniža Gospićka 4b, 53000 Gospić, elektroničkom poštom